Dessa forma, em consonância com a unidade técnica do Cartório Eleitoral e com o Ministério

Público Eleitoral, forma-se com este Juízo Eleitoral o tríplice consenso jurídico pela

desaprovação das contas, haja vista haver falhas que comprometem a regularidade das contas,

tais como a extrapolação do limite de gastos eleitorais em R$ 2.469,23 (dois mil quatrocentos e

sessenta e nove reais e vinte e três centavos), além do limite previsto no artigo 27, § 1º da

Resolução TSE nº 23.607/2019; Extrapolação do limite de gastos eleitorais em R$ 6.237,25

(seis mil duzentos e trinta e sete reais e vinte e cinco centavos), além do limite previsto no artigo

4º da Resolução TSE nº 23.607/2019 e artigo 7º , incisos I e II da Resolução TSE nº

Num. 42707397 - Pág. 3Assinado eletronicamente por: THIAGO PAIVA DOS SANTOS - 24/09/2021 18:03:20

[...]

2. Os princípios da proporcionalidade e da razoabilidade podem ser aplicados para aprovar, com

ressalvas, as contas cujas falhas identificadas constituam valor percentual ou valor absoluto

módico. 

3. O montante equivalente a 1.000 (mil) Ufirs – R$ 1.064,10 (mil e sessenta e quatro reais e

dez centavos) – é considerado diminuto e, isoladamente, inapto a ensejar a desaprovação
de contas. 

4. Ao lado desse critério, examina–se o percentual correspondente ao vício impugnado que,
segundo precedentes desta Corte, alcança o limite máximo de 10% do total da